
49

17/03/2023



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 

Reitor
Gleisson Alisson Pereira de Brito

Vice-Reitor
Luis Evelio Garcia Acevedo

Chefe de Gabinete da Reitoria
Alexandre Vogliotti

Pró-Reitor de Graduação
Pablo Henrique Nunes

Pró-Reitor Adjunto de Graduação
Hermes Jose Schmitz

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
Danubia Frasson Furtado

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação
Marcio de Sousa Goes

Pró-Reitora de Extensão
Kelly Daiane Sossmeier

Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Vagner Miyamura

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Jorgelina Ivana Tallei

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Thiago Cesar Bezerra Moreno

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Jamur Johnas Marchi

Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Rodrigo Medeiros

Secretária de Apoio Científico e Tecnológico
Solange Aikes

Secretário de Comunicação Social
Ramon Fernandes Lourenço

Secretário de Implantação do Campus
Aref Kalilo Lima Kzam

Procurador-Chefe
Egon de Jesus Suek

Chefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Corregedora Seccional
Eloiza Alexandre de Souza Silva

Ouvidor Geral
Denner Mariano de Almeida

Chefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora Universitária
Mario Rene Rodriguez Torres

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
Micael Alvino da Silva

Procurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Angela Maria de Souza

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Livia Fernanda Morales

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Larissa Paula Tirloni 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Fabio Borges

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Mamadou Alpha Diallo

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Marcia Regina Becker

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Wagner Antonio Chiba de Castro

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Leonardo da Silva Arrieche

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Juliana Pires Frigo



O Boletim de Serviço da Universidade Federal da Integração Latino-Americana é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

 

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.

BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,Brasília, DF, fev. 1998.

BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.2011.

BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,nov. 2019.

BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,DF, nov. 2017.

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de AssuntosJurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago.
2019.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 251, de 19 de julho de 2021. Boletim de Serviço, Universidade Federal da IntegraçãoLatino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, jul. 2021.

 

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria (GR)

Departamento de Atos Oficiais (DAO)

Fone: 45 3529-2819

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br

Unidade Vila A, 4º Andar, Sala 402



GABINETE DA REITORIA

EDITAL Nº 3, DE 17 DE MARÇO DE 2023

Torna pública a homologação das inscrições do processo eleitoral para
recomposição da Comissão Própria de Avaliação - CPA da Unila.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINOAMERICANA, no uso das atribuições legais, considerando os Editais nº 01/2023/GR e nº
02/2023/GR, torna público o presente Edital de homologação das inscrições do processo eleitoral para recomposição da Comissão Própria de Avaliação -
CPA da Unila.

1. Homologação das inscrições por categoria.

I - TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO:
a) Livia Yu Iwamura Trevisan - Siape nº 1823978.

II - DOCENTE:
a) Marcelo Marinho - Siape nº 1911619.

III - DISCENTE:
a) Marcos Hernan Castellano Martinez - Matrícula nº 2021108000010073; e
b) Rafael Alexander Velasco Castillo - Matrícula nº 2021111080214061.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 82, DE 17 DE MARÇO DE 2023

Prorroga os mandatos dos conselheiros da Comissão Superior de Ensino.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, considerando a Decisão nº 2/2023/Cosuen;
e o que consta no processo nº 23422.004426/2023-71, resolve:

Art. 1º Prorrogar, a partir de 12 de março de 2023, por 60 (sessenta) dias, na Comissão Superior de Ensino - COSUEN, os mandatos dos conselheiros:
I - ANA PAULA ARAUJO FONSECA, Siape nº 2047357, Titular; FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA, Siape nº 2140137, Suplente;
II - CRISTIANE CHECCHIA, Siape nº 2124810, Titular;
III - LIVIA FERNANDA MORALES, Siape nº 1932110, Titular; MARCELO AUGUSTO ROCHA, Siape nº 2345017, Suplente;
IV - MARCIA COSSETIN, Siape nº 1065224, Titular; ANA RITA UHLE, Siape nº 1829050, Suplente;
V - MARIO RAMAO VILLALVA FILHO, Siape nº 1927115, Titular; ANIBAL ORUE POZZO, Siape nº 2351477, Suplente;
VI - PATRICIA REGINA CENCI QUEIROZ, Siape nº 1310814, Titular; LORENA SILVA MARTINS, Siape nº 1415124, Suplente;
VII - RODRIGO SANTOS DA LAPA, Siape nº 1718707, Titular.

Art. 2º A prorrogação de mandato que trata esta Portaria terá vigência até a designação do(a) conselheiro(a) a ser eleito(a) para a respecZva cadeira, em
eleição a ser realizada pela Comissão Eleitoral instituída pela Resolução nº 5/2018/Consun, designada pela Portaria nº 483, de 27 de outubro de 2022.
Parágrafo único. Ficará sem efeito a prorrogação, caso a designação do(a) conselheiro(a) eleito(a) ocorra antes do término do atual mandato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

UNILA Boletim de Serviço nº 49, de 17 de Março de 2023, p. 4 de 6



GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 77, DE 15 DE MARÇO DE 2023

Autoriza o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora LARISSA
FOSTIONE LOCOSELLI, Professora do Magistério Superior.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990; o Decreto 91.800, de 18 de outubro de 1985; o Decreto 1.387/95 de 07 de fevereiro de 1995; a Instrução NormaZva 001/2017, de
02 de Março de 2017; e o que consta no processo nº 23422.004568/2023-39, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora LARISSA FOSTIONE LOCOSELLI, Professora do Magistério Superior, SIAPE
2210724, para participação no XII Coloquio CELU UNaM-UNNE, no período de 22 a 24 de março de 2023, em Posadas, Misiones, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 78, DE 15 DE MARÇO DE 2023

Concede afastamento no país, com ônus limitado, à servidora DENISE
SAYURI ODA NAMPO, Assistente em Administração, para realização de Pós-
Graduação Stricto Sensu, nível Mestrado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA        , no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 96-A da Lei nº
8.112/1990; o §7º do Art. 10º da Lei nº 11.091/2005; o Decreto nº 9.991/2019; a Resolução nº 16/2014/CONSUN; e o que consta no processo nº
23422.001675/2023-13, resolve:

Art. 1º Conceder afastamento no país, com ônus limitado, à servidora DENISE SAYURI ODA NAMPO, Assistente em Administração, SIAPE 1995553, para
realização de Pós-Graduação Stricto Sensu, nível Mestrado, no Programa de Pós-Graduação em Ensino, no período de 20 de março de 2023 a 29 de
fevereiro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 76, DE 15 DE MARÇO DE 2023

UNILA Boletim de Serviço nº 49, de 17 de Março de 2023, p. 5 de 6



Nomeia Raphael de Oliveira e Silva, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, na vaga de código nº 930375.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, considerando o Inciso I do Art. 9º da Lei
8.112/1990; a Portaria Interministerial nº 111/2014; o Edital nº 275/2022/DICS, de homologação do concurso público para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais; e o que consta no
processo nº 23422.004761/2023-70, resolve:

Art. 1º Nomear RAPHAEL DE OLIVEIRA E SILVA, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº 930375.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

GABINETE DA REITORIA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 29/2023/GR, que autoriza o afastamento do país, do servidor WAGNER BARROS TEIXEIRA, Professor do Magistério Superior, publicada no
DOU nº 27, de 7 de fevereiro de 2023, s. 2, p. 27, onde se lê: "com ônus limitado", leia-se: "com ônus".

GABINETE DA REITORIA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 44/2023/GR, que autoriza o afastamento do país, da servidora NATALIA DOS SANTOS FIGUEIREDO, Professora do Magistério Superior,
publicada no DOU nº 33, de 15 de fevereiro de 2023, s. 2, p. 41, onde se lê: "com ônus limitado", leia-se: "com ônus".

UNILA Boletim de Serviço nº 49, de 17 de Março de 2023, p. 6 de 6

https://atos.unila.edu.br/atos/portaria-n-ordm-29-2023-gr-10277
https://atos.unila.edu.br/atos/portaria-n-ordm-44-2023-gr-10361

